
A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,                                        T        +40 21 312 54 29 
 Sector 1, 010773 București                                        E        rectorat@unarte.org 
 România                                        W      unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet.    

 

 

HOTĂRÂREA NR. 3 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 26.01.2026 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, 

Consiliul de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 

26 ianuarie 2026, hotărăşte: 

 

 La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector/Director CSUD 

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector Dezvoltare Instituțională 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP  

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA 

• Ana Ștefan-reprezentant studenți-absentă 

• Eliza Mihai-secretar Rectorat 

 

 

1. C. A. solicită Comisiei de analiză a cursurilor un studiu privind eficientizarea 

cheltuielilor, elaborarea unui raport de evaluare care să conțină concluzii și propuneri 

privind restructurarea cursurilor opționale la ciclul I de studii – Licență, începând cu 

anul universitar 2026-2027, în vederea optimizării resurselor universității și asigurării 

sustenabilității acestora, în conformitate cu prevederile art. 3 alin. (4) din Metodologia 

privind aprobarea, evaluarea periodică și actualizarea cursurilor din cadrul programelor 

de studii ale UNArte. 

 

2. Aprobă scoaterea la concurs a postului de tehnician audio-video aferent 

departamentului Foto-Video, comisiile de concurs, bibliografia și tematica, ca urmare 

a necesităților de administrare tehnică a echipamentelor digitale sosite prin programul 

PNRR. 

 

3. Aprobă deplasarea  dl. asist. univ. dr. Cătălin Bădărău, la Liceul de Arte ”Dimitrie 

Cuclin” din Galați, în data de 12 februarie 2026, respectiv decontarea transportului, 

necesar prntru promovarea departamentului Sculptură, cu mașina școlii. 

 

4. Aprobă achiziția de servicii de software personalizat, pentru înscriere la programele de 

studii ale UNArte, înscriere online la admitere 2026 și susținere online a examenului 

de admitere la ITA, adaptarea la cerințele actuale de digitalizare, încheierea unui nou 

contract de prestări servicii, pentru anul 2026. 



A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,                                        T        +40 21 312 54 29 
 Sector 1, 010773 București                                        E        rectorat@unarte.org 
 România                                        W      unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet.    

 

5. Aprobă achiziția de servicii de servicii de internet, pentru clădirile Casa Robescu și 

Biblioteca din str. G-ral Budișteanu nr. 19, încheierea unui nou contract de prestări 

servicii. 

 

6. Aprobă Versiunea inițială a PAAP ( Programul Anual al Achizițiilor Publice)-Anexa 

privind achizițiile directe aferentă anului bugetar 2026. 

 

7. Aprobă cererea nr. 349 din 20.01.2026 a studentului Borhină Vicențiu Eugen, DISP, an 

II, FADD, de prelungire a plății tranșei II, până la data de 25.02.2026, fără penalități. 

 

8. Aprobă solicitarea de retragere de la studii, exmatricularea la cerere a studentei Dumitru 

N. Daniela-Elena, master, DOCV, an I, buget, FADD, adresa FADD nr. 

466/23.01.2026. 

 

9. Aprobă prelungirea termenului achitării tranșei II din taxa de studiu, până la data de 

06.02.2026, cu majorări de 0,2% pe zi calendaristică, la nivel UNArte. 

 

10. Aprobă achiziția serviciilor aferente proiectului ”Etapa A- Consolidare Casa Robescu-

Rest de executat”, pe o durată de 2 luni, astfel: manager de proiect, dirigenție de șantier, 

asistență tehnică, servicii SSM șantier, încheierea unor noi contracte de prestări servicii. 

 

11. Aprobă cererea nr. 436/23.01.2026 a d-nei Fîciu Gabriela Nadia, privind concediul fără 

plată în perioada 04.02.2026-12.02.2026. 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 

prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu  

Întocmit, 

          Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight


